.
'
"
-
.
?
i
b

.
"
b

F

Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Praça das Flores s/nº, Centro, São Domingos-GO, CNPJ: 02.908.122/0001-06

CEP: 73.860-000, Telefax: (62) 3425-1509, E-mail: saodomingoslegislativo(ahotmail.com

www.saodomingos.go.leg.br

.

a

t
g

INDICAÇÃO Nº 053/2023

Assunto: INDICAÇÃO de Limpeza, Revitalização e Instalação de Lixeiras, e Informativos nas

Proximidades da Ponte Nova no Lago próximo a Cidade.
”

Prezado Sr. Prefeito Cleiton Gonçalves Martins,

Em nome da comunidade local e de todos que frequentam a área próxima à Ponte Nova, localizada

no Lago no sentido da Bahia, INDICO uma série de melhorias que acredito serem de grande importância

para o bem-estar e a qualidade de vida dos cidadãos, bem como para a promoção do turismo em nossa

cidade. ,

A área ao redor da Ponte Nova é frequentada por turistas e moradores locais que buscam desfrutar

de suas belezas naturais e do ambiente sereno proporcionado pelo lago. No entanto, lamentavelmente,

a área tem enfrentado problemas relacionados à falta de limpeza, manutenção e infraestrutura

adequada. É notório que o acúmulo de lixo e a ausência de lixeiras estão afetando negativamente o

cenário ecológico e visual desse local.

Portanto, gostaria de solicitar a Vossa Excelência que determine à Secretaria competente a

realização das seguintes ações:

Limpeza e revitalização das proximidades da Ponte Nova, incluindo a remoção de lixo, detritos e

vegetação indesejada, bem como a melhoria da paisagem em torno do lago.

Instalação de lixeiras em pontos estratégicos ao longo da área para promover a correta disposição

de resíduos, evitando assim o acúmulo de lixo.

Colocação de informativos ou placas educativas que conscientizem os frequentadores sobre a

importância da preservação do ambiente e das boas práticas de uso da área.

Estas medidas não apenas contribuirão para a preservação do meio ambiente e a melhoria da

estética da região, mas também aumentarão a atratividade do local para turistas e moradores,

beneficiando nossa comunidade como um todo.

Espero que, juntos, possamos tornar a área próxima à Ponte Nova um local ainda mais agradável e

acolhedor.